



Daily Current Affairs : 08.05.2023

1. Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) organised the Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela (PMNAM) in over 200 districts across the country.

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) ने देश भर के 200 से अधिक जिलों में प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्षता मेला (PMNAM) का आयोजन किया।

2. Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the Indian Air Force Heritage Centre in Chandigarh. He also lay the foundation stone for Centre for Cyber Ops and Security.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने चंडीगढ़ में भारतीय वायु सेना विरासत केंद्र का उद्घाटन किया। उन्होंने सेंटर फॉर साइबर ऑप्स एंड सिक्योरिटी की आधारशिला भी रखी।

3. Defence Minister Rajnath Singh has approved posting of Women Officers of the Territorial Army along the Line of Control.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नियंत्रण रेखा पर प्रादेशिक सेना की महिला अधिकारियों की तैनाती को मंजूरी दे दी है।

4. I&B Minister Anurag Thakur attends Maharana Pratap Jayanti Samaroh in Haryana.

सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर हरियाणा में महाराणा प्रताप जयंती समारोह में शामिल हुए।

5.The National Centre for Good Governance (NCGG) completed its flagship capacity building programme for 58th batch of civil servants of Bangladesh, which was attended by 45 officers.

नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस (NCGG) ने बांग्लादेश के सिविल सेवकों के 58वें बैच के लिए अपना प्रमुख क्षमता निर्माण कार्यक्रम पूरा किया, जिसमें 45 अधिकारियों ने भाग लिया।

6.The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 12th convocation of Maharaja Sriram Chandra Bhanja Deo University at Baripada, Odisha.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने बारीपदा, ओडिशा में महाराजा श्रीराम चंद्र भांजा देव विश्वविद्यालय के 12वें दीक्षांत समारोह में भाग लिया और उसे संबोधित किया।

7.Deepak Bohria of India defeated Olympic bronze medalist Saken Bibossinov 5-2 to go to the pre-quarterfinals of the 51-kg category of the World Boxing Championships in Tashkent.

भारत के दीपक बोहरिया ने ताशकंद में विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप के 51 किग्रा वर्ग के प्री-क्वार्टर फाइनल में जाने के लिए ओलंपिक कांस्य पदक विजेता सकेन बिबोसिनोव को 5-2 से हराया।

8.The Delhi High Court has appointed Justice P. Krishna Bhat, former judge of Karnataka High Court, as the Administrator to conduct the elections of Basketball Federation of India.

दिल्ली उच्च न्यायालय ने बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के चुनाव कराने के लिए कर्नाटक उच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश न्यायमूर्ति पी कृष्णा भट को प्रशासक नियुक्त किया है।

9. In the Asian Weightlifting Championships, India's weightlifter Jeremy Lalrinnunga won a silver medal at Jinju, Korea.

एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप में, भारत के भारोत्तोलक जेरेमी लालरिनुंगा ने जिंजू, कोरिया में रजत पदक जीता।

10. In Weightlifting, India's Bindyarani Devi has clinched a silver medal in the women's 55kg category at the Asian Weightlifting Championships 2023 in Jinju, South Korea.

भारोत्तोलन में, भारत की बिंदयारानी देवी ने दक्षिण कोरिया के जिंजू में एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप 2023 में महिलाओं के 55 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीता है।

11. Indian-Australian pair of Rohan Bopanna and Matthew Ebden lost to the Russian pair of Karen Khachanov and Andrey Rublev, 3-6, 6-3, 3-10 in the Madrid Open final.

रोहन बोपन्ना और मैथ्यू एबडेन की भारतीय-ऑस्ट्रेलियाई जोड़ी मैड्रिड ओपन के फाइनल में करेन खाचानोव और एंड्री रुबलेव की रूसी जोड़ी से 3-6, 6-3, 3-10 से हार गई।

12. PM Modi congratulates Javelin thrower Neeraj Chopra for winning Doha Diamond League title.

पीएम मोदी ने दोहा डायमंड लीग खिताब जीतने पर जेवलिन थ्रोअर नीरज चोपड़ा को बधाई दी।

13. Reserve Bank of India (RBI) and Bank for International Settlements (BIS) have launched G20 TechSprint, a global technology competition.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट्स (BIS) ने एक वैश्विक प्रौद्योगिकी प्रतियोगिता G20 TechSprint लॉन्च की है।

14.The eighth annual Multi-Stakeholder Forum on Science, Technology and Innovation for the SDGs (STI Forum) has been held.

एसडीजी (एसटीआई फोरम) के लिए विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार पर आठवां वार्षिक मल्टी-स्टेकहोल्डर फोरम आयोजित किया गया है।

15.The Central Government recently promulgated Article 355 in Manipur to take charge of the security of the state.

केंद्र सरकार ने हाल ही में राज्य की सुरक्षा का प्रभार लेने के लिए मणिपुर में अनुच्छेद 355 को लागू किया।

16.The Central Electricity Authority (CEA) has projected a peak power demand of 335 gw and 2.28 trillion units of electricity for the year 2029-30.

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए) ने वर्ष 2029-30 के लिए 335 गीगावाट और 2.28 ट्रिलियन यूनिट बिजली की चरम बिजली मांग का अनुमान लगाया है।

17.Across the border in Rwanda, flooding and landslides killed 130 people and destroyed more than 5,000 homes this week.

रवांडा में सीमा के पार, बाढ़ और भूस्खलन ने इस सप्ताह 130 लोगों की जान ले ली और 5,000 से अधिक घरों को नष्ट कर दिया।

18. The Reserve Bank of India has recently released the Report on Currency and Finance (RCF) 2021-22. The theme of the Report is "Revive and Reconstruct" in the context of nurturing a durable recovery post-COVID and raising trend growth in the medium-term.

भारतीय रिजर्व बैंक ने हाल ही में मुद्रा और वित्त (RCF) 2021-22 पर रिपोर्ट जारी की है। रिपोर्ट का विषय "पुनर्जीवित और पुनर्निर्माण" है, जो कि COVID के बाद एक टिकाऊ रिकवरी के पोषण और मध्यम अवधि में प्रवृत्ति वृद्धि को बढ़ाने के संदर्भ में है।

19. The coal ministry has set an ambitious target of 1 billion tonne coal production during 2023-24 under its 'Action Plan' for the sector and a capex target of Rs 21,030 crore for its PSUs.

कोयला मंत्रालय ने इस क्षेत्र के लिए अपनी 'कार्य योजना' के तहत 2023-24 के दौरान 1 अरब टन कोयला उत्पादन का एक महत्वाकांक्षी लक्ष्य निर्धारित किया है और अपने सार्वजनिक उपक्रमों के लिए 21,030 करोड़ रुपये का कैपेक्स लक्ष्य रखा है।

20. India ranked 161st among the 180 countries with a score of 36.62 in World Press Freedom Index 2023. Norway, Ireland and Denmark occupied the top three positions in this index.

विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक 2023 में भारत 36.62 के स्कोर के साथ 180 देशों में 161वें स्थान पर है। नॉर्वे, आयरलैंड और डेनमार्क ने इस सूचकांक में शीर्ष तीन स्थानों पर कब्जा किया है।